LIBER QUARTUS ESDRÆ.

CAPUT PRIMUM.

Mittitur Esdras a Domino multa ingratia
Iudeis exhibita beneficia exprobaturus.

1. Libri Eborac prophetæ secundas,
filli Sacci, filii Azaria, filii Helez, filii
Sadalias, filii Sadoch, filii Achitob.

2. Filii Achie, filii Phinees, filii Heli,
filii Amerie, filii Asiel, filii Marimoth,
filii Arna, filii Ozim, filii Borith, filii
Abisei, filii Phinees, filii Eleazar.

3. Filii Aaron ex tribu Levi, qui regno
Arialexris regis Persarum.

4. Et factum est verbum Domini ad
me, dicens:

5. Vade, et nuntia populo meo faci-
tiorum, postquam, et filii corum iniquitates,
qua non admiserunt, et nuntient filii
filiorum:

6. Quia peccata parentum ipsorum in
illis creverunt. Oblii enim mei sacrifi-
caverunt dis alienis.

7. Nonne ego eduxi eos de terra
Egypti de domo servitutis? Ipsi ser-
vitirerunt me, et consilia mea spre-
verunt.

8. Tu autem exco sum capituli tui,
et prope omnia mala super illos; quoniam
non obedierunt legi moe. Populus
natus est indolens.

9. Usquequo eis sustinebo, quibus
tanta beneficia contuli?

10. Reges multos propter eos sub-
veri, Pharaonum cum pueris suis, et
omnem exercitum eis percussi.

11. Omnes gentes a facie eorum per-
didi, et in Oriente provinciarum duarum
populos Tyri et Sidonem dissipavi, et
omnes adversarios eorum interfeci.

12. Tu vero nōponde ad eos; dicens :

Hoc dicit Dominus.

13. Nempe ego vos per trans-
meavi, et plateas vobis initio manitas
exhibui; docem vobis dedit Moyse et
Aaron sacerdotem.

14. Lucem vobis per columnam ignis
presisti, et magna mirabilia feci in vo-
bis; vos autem mei oblitii estis, dicit
Dominus.

15. Hoc dicit Dominus omnipotens :
Coturnix vultus in signo, casta vobis
ad tutelam huius mundi misericordia.

16. Non transiumpans in nomine
meo de perditiis inimicorum vestrorum,
sed sub uno nuncus narrarassis.

17. Ubi sunt beneficia quae presisti
vobis? Nonne in deserto cum esuriretis,
proclamasti ad me,

18. Dicentes : Ut quid nos in desertum
istud accedamus intridere nos, melius
nobis ardent securi Aegypti, quam
mors in deserto hoc.

19. Ego dolui genitus vestros, et dedi
vobis mamma in escam. Panem angelo-
rum manducatis.

20. Nomen cum sitretis, petram excidi,
et fuxerint aqua in saturitate? Propter
astus folii arborum vos texi.

21. Divisi vobis terras pingues : Chamae-
nos, et Pherezeos, et Philistiaos
a facie vestra projici : quid faciam vo-
bis adhuc, dicit Dominus?

22. Hoc dicit Dominus omnipotens :
In deserto cum essetis in famine Amor-
rhenses silentes, et blasphemantes nomen
meum.

23. Non igitur vos pro blasphemis
fodi, sed mittens lignum in aquam, dulce
facti flumen.

24. Quid tibi faciam, Jacob? Noluitis
obedire Juda. Transferam me ad alias
gentes, et dabo eis nomen meum, ut
custodiant legitima mea.

25. Quoniam iniquitatem patetis, et ego
vos dereliqueram. Patetis vobis a me
misericordiam non miseremur.

26. Quando invocatis me, ego non
exaudiens vos. Maculatis enim manus
vestras sanguine, et pedes vestri impi-
gi sunt ad committendam homicidiam.

27. Non quasi me dereliquitis, sed
vos ipsoeis; dicit Dominus.

28. Hoc dicit Dominus omnipotens :
Nonne ego vos rogavi, ut patet illos, et
ut mater illas, et ut nutrix parvulos
suis.

29. Ut essetis mihi in populum, et
ego vobis in Deum, et vos mihi in filios,
et ego vobis in patrem.

30. Ita vos collegi, ut gallina pullo
susc sub alas suas. Modo autem quid
faciam vobis? Projiciam vos a facie mea.

31. Oblationem cum mihi attuleritis,
avertam faciem meam a vobis. Dies
enim festos vestros, et nomenias, et
circumcisiones repudiavi.

32. Ego misi pueros meos prophetas
ad vos, quos acceptos intercessisti, et
laniasti corpora eorum, quorum sanguinem
necasti, dicit Dominus.

33. Hoc dicit Dominus omnipotens :
Domos vestrae deserta est : Projiciam
vos scut ventus stipulam.

34. Et filii procreatione non facient:
quoniam mandatum meum neglexerunt,
et quod malum est coram me fecerunt.

35. Tradam domos vestras populo ve-
nienti : qui me non audientes credunt :

CAPUT II.

qui signa non ostendi, facient que
prescripsi.

36. Prophetas non viderunt, et me-
moribus iniquitatum eorum.

37. Testor populi venientia gratiana,
cuja pars parvi existent cum letitia, ne
non videntes oculis carnalibus, sed spi-
ritu credentes que dixi.

38. Et nunc, frater aspice, quae gloria :
et vide populum videntem ab oriente.

39. Vobis dabo ducatum Abrahami,
Isaac, et Jacob, et Osee; et Anos, et
Micheas, et Joob, et Adhie, et Jone.

40. Et Nahum, et Habacuc, Sopho-
ne, Agges, et Zacharias, et Natachie,

qui et Angelus Domini vocatus erat.

CAPUT III.

Synagoga sed figura matris revocatur a
mais suis ad vitam resurrectam.

41. Hoc dicit Dominus : Ego eduxi popu-
lum istum de servitute, quibus mandata
dedi per prios meos prophetas, quos audi-
re non noluerunt, sed irrita fecerunt
me.

42. Mater que eos generavit, dicit illis :
Ita, filii, quia ego vobis sum et derelicta.

43. Edicavi vos cum habita, et amisi
vos cum lacu et tristitia, quoniam pec-
castis coram Deo vestro, et quod malum est coram eo fecistis.

44. Modo autem quid faciam vobis?
Ego vobis sum et derelicta: Ita, filii, et
petite a domino misericordiam:

45. Ego autem te, pater, testem invoco
super terram eorum, qui noluerunt te-
leminis missis servare.

46. Ut des eis consuetum, et matron
serum in direptionem, ne generatio cu-
rum fiat.

47. Dispergantur in gentes nomina eoru-
rum, derelicta a terra : quoniam spro-
verunt sacramentum meum;

48. V. Ita Assur, qui abscondis ini-
quos penes te. Gens mala, memorare
quid fecerit Sodoma et Gomorrha.

49. Quoniam terra jacet in plenis giebli
et aggeribus cincoribus : sic dabo eos qui
mihi non audierunt, dicit Dominus omnipotens.

50. Hoc dicit Dominus ad Esdram :
Nuntia populo meo, quoniam dabo eis
regnūm Jerusalēm, quod daturus eram
Israel.

51. Et summa mili gloriam illorum, et
dabo eis tabernacula eterna, que prepa-
raveram illis.

52. Lignum vite erit illis in odore
ungeant, et non laborabent, ne fugi-
ent.

53. Ita, et accipietis. Rogate vobis
deus paucos, ut immorarent. Jam par-

tum est vobis regnum : vigilate.

54. Testare colum et terram. Contrivi
et quoniam mandatum, et crevi bonum, quia vivo
ego, dicit Dominus.

55. Mater amplexetur filios tuos, educa
illos cum letitia. Sicut colums confirmata
pedes eorum : quoniam te elegi, dicit
Dominus.

CAPUT IV.

16. Et resuscitabo mortuos de locis
suis, et de desumptis eis educam illos,
quoniam recuperem vobis nō in Israēl.

17. Noli timere, maior filiorum : quo-
nam te elegi, dicit Dominus.

18. Mittam tibi adjutorum pueros
meos Israhel et Jeremiam, ad quorum
consilium sanctificavi et parvi tibi ar-
bores duodecim gravatas varis fructu-
bus,

19. Et tolidem fontes fluentes lac et
mel, et montes immenses septem haben-
tes rosam et lillum, in quibus gaudio im-
plebo terras tuas.

20. Vides iustica, pupilo iusta,
egredia orphanum laetare, modum vesti,

21. Confractum et debilem cura, clu-
sum irridere noli, tutare mancum, et
cicum ad visionem claritatis meis ad-
mitte.

22. Senem et juvenem intra muros tuos
serva.

23. Mortuus ubi inveneris, signans
commenda sepulcro, et dabo tibi pri-
marum resurrectionis in resurrectione.

24. Pater et pater, populus meus,
quoniam requies tua.

25. Nutrix bona nutri filios tuos, con-
firme pedes eorum.

26. Servus quos tibi dedi, nemo ex eis
interierit, eos ego enim requiram de nu-
mero tuo.

27. Noli fatigari. Cum enim veneris
dies pressus et angusties, alii plora-
bunt, et tristes erunt : tu autem hilaris
et copio crinis.

28. Zelebat gentes, et nol adversus
te poterit, dicit Dominus.

29. Manus mea legent te, ne filii tui
gehennam videant.

30. Juandare, mater, cum filiis tuis,
quia ego te eripiam, dicit Dominus.

31. Filius tuus dormientem memorare,
quoniam ego eos educam de lateribus
terre, et misericordiam cum illis fa-
ciam : quoniam misericordiam, dicit Do-
minus.

32. Amplificate nationes tuas usque dum
regio, et prestatem illis misericordiam :
quoniam exuberant fontes mei, et gratia
mea non deficit.

33. Ego Esdras praecepimus accepi a
Domino in monte Oreb, ut rem ad Israēl :
ad quos cum venirem, reprobarerent
me, et respuerent mandatum Domini :

34. Ideoque vobis dico gentes que au-
ditis, et intelligitis : Expectate astorces
vestrum, reges etternitatis dabit vobis ;
et quoniam in primis est ille, qui in
tempore seculi advenit.

35. Parati estote ad premia regni,
quia lux perpetua lucet vobis per se-
culata temporis.

36. Fugite umbras sancti huic: ac-
cepite iudicium glorie vestre. Ego
testor palam salvatorem meum.

37. Commendatam domum accipite et
jucundamini, gratias agentes ei qui vos
ad celestia regnū.

38. Surgite et state et videte numerum
signatorum in convivio Domini.

39. Qui se de umbra sacrae translarentur, splendidas tunicas a Domino acceptarunt.

40. Recipe, Sion numerum tuum, et conclude candidatus tuus qui legem Domini compleverunt.

41. Filiorum tuorum, quos optabas, plenus est numerus. Rega imperium domini, ut sanctificetur populus tuus qui vocatus est ab initio.

42. Ego Esdras vidi in monte Sion turbam magnam, quam numerare non potui, et omnes cantibus collaudabant dominum.

43. Et in medio eorum erat juvenis statuta celus, eminentior omnibus illis, et singulis sumptuibus imponebat coronas, et magis exaltabatur: Ego autem miraculo tenebar.

44. Tunc interrogavi angelum, et dixi: Qui sunt hi, Domine?

45. Qui respondens, dixit mihi: Hi sunt qui a mortali tunicae desuperiorum, et immortalium sumptuorum, et confessi sunt nomen Dei: Modo coronantur, et accipiunt palmas.

46. Et dixi angelo: Illa juvenis, quis est, qui nisi coronas imponit, et palmas in manus tradit?

47. Et respondens, dixit mihi: Ipsi est filius Dei, quem in seculo confessi sunt, ergo auctor magnificatus eis cepti, qui fortiter pro nomine Domini stetit.

48. Tunc dixi mihi angelus: Vade, annuntia populo meo, qualem, et quanta mirabilia Domini Deli vidisti.

CAPUT III.

In omnibus Adae posteris, et maxime in Genuinis indecessibus, abundauit malitia.

1. Anno trigesimo ruina civitatis, erant in Babylonie, et conturbatus sunt super cubiculo meo regnabens, et cogitationes meae tendebant super cor meum:

2. Quoniam vidi desiderium Sion, et abundantiam eorum qui habitabant in Babylonie;

3. Et velut in paradiso, quem platerat duxera tua, antequam terra adveniret;

4. Et dixi: O dominator Domine, tu dixisti ab initio quando plantasti terram et hoc solus, et imperasti populo.

5. Et dedisti Adam corpus mortuum: sed et ipsius spiritum, et animam tuum erat, et transfusisti in eum spiritum vita, et fecisti est vivens eorum te:

6. Et induxisti eum in paradiso, quem platerat duxera tua, antequam terra adveniret;

7. Et huic mandasti diligere viam tuam, et praeceperisti eam, et mira operis in eo mortem: et in nationibus ejus, et nata sunt gentes, et tribus, et populi, et cognationes, quarum non est numerus.

8. Et ambulavit unaquaque gens in voluntate sua, et mira agebant eorum, et spernabant praesupulta.

9. Iterum autem in tempore indecessi

dilevimus super inhabitantes sacerulum, et perdidisti eos.

10. Et factum est in unoquoque eorum, sicut Ade mori, sic his diluvium.

11. Dordiquistis autem unum ex his Noe cum domino, et eis coiusti oves.

12. Et factum est, cum coiustis mitiatis, quae qui habitabant super terram, et multiplicaverunt filios et populos et gentes multas: et coperiunt terram impictatem facere plus quam priores.

13. Et factum est cum iniquitatibus facerent eorum te, elegisti tibi virum ex his, cui nomen erat Abraham.

14. Et dilexisti eum, et demonstrasti ei soli voluntatem tuam:

15. Et depositus et testem fuisse alterum, et dixisti et non unum dereliqueris: Et deditis et Isaac et Iacob et Ioseph deditis Jacob et Esau.

16. Et segregasti tibi Jacob, Esau autem se parasti. Et factus est Jacob in multitudine magna.

17. Et factum est cum educeres semes ejus ex Egypto, adduxisti super montem Sina.

18. Et inclinasti cordes, et statuisti terram, et commovisti orbem, et tremere fecisti abyssos, et combassasti terram.

19. Et transit gloria tua portas quartuor, et portas moies, et spiritus, et gemitus, et datus semini Jacob legem, et regenerationem Israel dilectionem.

20. Et non abhuiisti ab eis cor malignum, ut faceret lex tua in eis fructum.

21. Cor enim malignum habulans primus Adam, transgressus et vicius est, sed et omnes qui de eo nati sunt.

22. Et facta est permanens infirmitas, et lex cum corde populi, cum malignitate radicus est: et discessit quod bonum est: et manuit malignum.

23. Et transierunt tempora, et fini sunt, et suscitasti tibi seruum nomen David.

24. Et dixisti ei edificare civitatem nominis tui, et offerte illi in eadem thronis et oblationes.

25. Et factum est hoc annis multis, et deliquerunt qui habitabant civitatem;

26. In omnibus facientes sicut fecit Adam et omnes generationes ejus: Unde bantur enim et ipsi corde maligno.

27. Et tradidisti civitatem tuam in manus eorum, et non tuorum.

28. Numquid meliora facient qui habitant Babylonem? Et propter hoc doabitur Sion?

29. Factum est cum venissim huius et vidissim impictatus, quaron non est numerus: et delinquentes multos vidi amica mea, hoc trigesimo anno, et excessit eorum meum:

30. Quoniam vidi quoniam sustines eos peccantes, et pepercisti impiis ageribus, et perdidisti populum tuum, et conservasti nimicos tuos, et non signifasti eorum:

31. Nihil nomine quoniam debet daturum via haec. Numquid meliora facit Babylon quam Sion?

CAPUT IV.

561

32. Acti illa gens coquopit te praster Israhel aut que tribus considererunt testimenti tuis, sicut Jacob?

33. Quarum merces non comparabat neque labor fructuacil. Petraniensis enim petransi in genibus, et vidi abundantes eas et non memorandas mandatorum tuorum.

34. Num ergo pondera in statera nostris imputantes, et eorum qui habitant in secundis, et tertiis invenerunt monestrum tuum in terra.

35. Aut quando non pescavimus in conceptu tuo, qui habitant terram? aut que gens sic observari mandata tua? Hos quidem per monitas inveneris observasse mandata tua, gentes autem non inveneris.

CAPUT IV.

Retinundit curiosi scrutatoria presump-
tione, adducte varis similitudinibus.

1. Et respondisti ad me angelus, qui misericordia est mihi, cui nomen Uriel.

2. Et dixi mihi: Excedens excessit cor meum, et non possum comprehendere cogitas viam Aliximpi.

3. Et dixi: Domine meus: et respondit mihi, et dixit: Res vias meis sunt ostendere ostendi, et tres similitudines proponere coram te.

4. De quibus mihi si renunciaveris unam ex his, et ego te dominostrahiam quam desideras videre, et docebo, unde sit malignum.

5. Et dixi: Louquere, Domine meus.

6. Et dixi ad me: Vade, pondera mihi ignis pondus, cum misera mihi fatum vobis, aut revoca mihi diles quod protrectum.

7. Et respondisti, et dixi: Quid natos poteris facere, ut me interrogares his?

7. Et dixi ad me: Si essem interro-
gans te, dicens: Quante habitaciones
in corde maris, aut quantae vene-
sunt in principio abyssi, aut quantae
vales, super firmamentum, aut qui
vales extra firmamentum?

8. Diversae mihi fortassis, in abyssum non descendam, neque in infernum educam, neque in corum unquam accendi.

9. Nunc autem non interrogare te,
nisi de ige, et vento, et die per quem
transi, et a quibus separari non pos-
tes: et non respondisti mihi de eis.

10. Et dixi mihi: tu que tu sunt
tecum coadoleamus, non potes cognoscere.

11. Et quoniam poteris has tuum ca-
pum Aliximpi viam: et jam exterius
corrupti, et corrupti, et corrupti, et corruptio-
ne evidenter in facie mearum.

12. Et dixi illi: Molius erat nos non
esse quam adhuc viventes vivere in im-
pletibus, et pati, et non intelligere de qua re.

13. Et respondit mihi ad me et dixi:
Proficiens profectus sum ad sylvanum li-
gnorum campi, et cogitaverunt cogita-
tionem.

14. Et dixerunt: Venite et camus,

et faciamus ad mare bellum, ut recedat
coram nobis: et faciamus nobis alias
syntaxis.

15. Et similiter fluctus maris et ipsi
concurserunt cogitaverunt, et dixerunt:
venite ascendentes, et debellentes sylvas
campi, ut etis consummamus nolismen-
tis aliam regionem.

16. Et factus est cogitatus sylva in
vanum; venit enim ignis, et consumpsit
eam.

17. Similiter et cogitatus fluctum
maris; stetit enim arena, et prohibuit
eos.

18. Si enim esse iudea horum, quem
inciperes justificare, aut quem condem-
nare?

19. Et respondi ad me et dixi: Be-
ne, tu judicasti, et quare non iudicasti
timelimpisci:

20. Quædammodum enim terra sylva
debet est, et tunc fluctus suis: sic qui
super terram ibant, que sunt super
terram intelligere sollemmodo pos-
sunt: et qui super cordes, que super
altitudinem exhortum.

22. Et respondi ad me et dixi: Depre-
cere, Domine, ut mihi detur sensus intel-
ligendi.

23. Non enim volui interrogare de
superioribus tuis, sed de his qui per-
transi per nos quotidie, propter quid
Israel datus in opprobrium genibus;
quoniam dilectus erat, datus est tri-
bus iudicis, et lex patrum nostrorum
in interioribus inducta est, et dispositiones
scripte nusquam sunt.

24. Et pertransivimus de seculo ut
locuste, et vita nostra stupor et pavorem:
et non digni sumus misericordiam con-
sequi.

25. Sed quid facet nomini suo quod
invocatur est super nos? et de his in-
terrogavi.

26. Et respondit mihi sicut et dixit: Si
fuero plurimi scrutatus, frequenter
miraberis: quoniam festinata festinat
seculum pertransire.

27. Et non caput portare quis in futu-
ris temporibus justi proposima sunt:
quoniam plenum iniustitia est sacerulum
hoc et inimicitatibus.

28. De quibus autem interrogas, di-
cam: sacerulum est enim malum; et nec-
dum venit destruere ipsius.

29. Si ergo non habuerit haec
sacerulum est malum, non venit ubi
sacerulum est bonum.

30. Quoniam granes seminis mali
sacerulum est in corde Adam ab ini-
tio: et quantum impictatus generavit
usque nunc, et generat usque cum ve-
niat area?

31. Astima autem apud te gramen
mali seminis, quantum fructum impicti-
tus generavit:

32. Quando secerat fuerint spicas, quoniam non sunt numerus, quam magis aream incipient facere?

33. Et respondit, et dixi: Quomodo et quando hoc? Quare modici et maius anni nostri?

34. Et respondit ad me, et dixi mihi: Non festina tu super excessum, Tu enim festinas tempore super ipsum: nam excessus tunc multus.

35. Quare de his interrogaverunt amici pastorum in promphataria suis, dicentes: Usquequo spes sic? et quando veniam fructus arborum mercedis nostrae?

36. Et respondit ad me, Jeremiel angelus, et dixi: Quando impletus fuerit numerus seminum in vobis, quoniam in statu perducatur seculum,

37. Et mensura mensuravit tempora, et numero numeravit tempora, et non commovit, non exalit, usque tunc impletar predicta mensura.

38. Et respondit, et dixi: O dominator Domine, sed et nos omnes pleni sumus impotens.

39. Et ne forte propterea nos impudentiam justorum area, propter peccata inhabitantum super terram.

40. Et respondit ad me, et dixi: Vade, et interroga prægument, si quando impletur novem mensus sors, adhuc poterit matrix ejus retinere partum in semelita?

41. Et dixi, una potest, Domine. Et dixi te, in inferno promptharia animalium matricis assimilata simus.

42. Quemadmodum enim illa festinat que parit effugere necessarium partus: sic et haec festinat reddere ea que comendata sunt.

43. Ab initio tibi demonstrabatur de his que conceptus videre.

44. Et respondit, et dixi: Si inventari gratiam ante oculos tuos, et si possibile est, et si idoneum simus.

45. Desiderabam, tibi, si plus quam pertinet, aut habet venient, aut plura pertinuerant supra quam futurum est.

46. Quid pertinavit, scio: quid autem futurum sit, ignoro.

47. Et dixi ad me: Tu super dexteram partem, et demonstrabo tibi interpellationem similitudinem.

48. Et steti, et vidi: et ecce formæ ardentes transit coram me, et factum est, cum transiret flamma, vidi, et ecce supervenerit fumus.

49. Post hinc transit coram me nubes plena auro, et innominis pluviam impetu diluvii, et transiret impetus pluvialis superaverunt in ea guttae.

50. Et dixi ad me: Cogila tibi: sicut crescit pluvia amplius quam gutta, et signis quam fumis: sic superabundavit quæ transiret, mensura. Superaverunt autem gutta et fumus:

51. Et oravi, et dixi: Putas viri in usque in diebus illis? vel quid erit in diebus illis?

52. Respondit ad me, et dixi: De signis, de quibus me interrogas, ex parte

possum tibi dicere, de vita autem tua non sum missus discreta tibi, sed nescio.

CAPUT V.

Varia signa de futuris rebus. Ecclæsa per angelum ostenduntur pro captivorum spe consolatores.

1. De signis autem: ecce dies venient, in quibus apprehendentur qui habitant terram in cœsiu multo: et abscondeatur veritatis via, et sterili erit a lide regio.

2. Et multiplicabitur iniustitia super haec quam ipse tu vides, et super quam audisti oīm?

3. Et erit impositus vestigio quam non vides, et invenies regionem, et videbunt eam destrutam.

4. Si autem tibi dederit Allusimus vivere, videbis post terram tubam, et resuscitet subito sol noctu, et luna ter in die.

5. Et de ligno sanguis stilabit, et lapis dabit vocem suam, et populi commovebuntur:

6. Et regnabit, quem non sperant qui inhabitant super terram, et violatio commigrationem faciet.

7. Et omnis omittimur paces regi, et qui dabit vocem noctu, quoniam non novaverunt mundi, omnes autem audient vocem ejus.

8. Et cahos per loca multa, et ignis frequenter remitterebit, et bestie agrestes transmigrabunt, et mulieres monstruant monstra.

9. Et in dulicibus aquis satia invenerunt, et amici omnium sensipos expugnabit: et abscondebit tunc sensus, et intellectus separabitur in promptuariis suis.

10. Et queretur a multis, non inventari, et multiplicabitur iniustitia, et inconstituta super terram.

11. Et interrogabit regio proximam suam, et dicit: Numquid per te petras isti justitia justum faciens? Et hoc negabit.

12. Et erit illa tempore, et sperhabunt homines, et non imperficiuntur: laborabunt, et non diriguntur vice sursum.

13. Hoc signa diversa tibi permiscuntur: et si observabis te et pluraveris, sicut et nunc, et pluraveris separatus diebus, audies iterato horum maledicta.

14. Et evigilavi, et corpus meum horruit valde: et anima mea laboravit ut deforceret:

15. Et temuit me qui uenit angelus, qui loquebatur in me, et confortauit me, et statui me super pedes:

16. Et factum est in nocte secunda, et venit ad me Salathiel principes populi, et dixi mihi: Ubi eras? et quare vulnas tuas?

17. Et aries: Quare dominus? ad quid nascitur? ad quare non fidelis matrix matris mea milia sepperit, et non videbat labores Jacob, et detestacionis generis israel?

18. Et dixit ad me: Numeri mihi que nudum venerant, et collige mihi dispersas guttas, et revirida mihi aridos flores.

19. Et aperi mihi clausa promptharia, et produce mihi clausa in eius flatus: demonstra mihi vocis imaginem: et

pon suum in manibus luporum malignorum.

20. Et dixi ei: vade a me, et non appropies quæ me feci: Et audiuit, ut dixi: et recessit a me.

21. Et ego jejunavi diebus septem ultimis et plorans, sicut mihi mandavat Uriel angelus.

22. Et factum est post dies septem, et iterum cogitationes cordis mei moleste erant mihi valde,

23. Et respexit anima mea spiritum in insipiente, et iterum copi loqui coram Altissimo.

24. Et dixi: Dominator Domine, ex omni sylva terra, et omnibus orbibus ejus, elegisti vinum unicum:

25. Et ex omni terra orbis, elegisti tibi lumen unum.

26. Et ex omnibus abyssis maris, resplesit tibi rivenum unum: et ex omnibus ædificatis civitatum, sanctificasti tibi metropolis Sion:

27. Et ex omnibus creatis volatilibus, nomine tibi columbam unam: et ex omnibus plasmatis peccoris, provisisti tibi orem unum:

28. Et ex omnibus multiplicatis populis, acquisivisti tibi populum unum: et ab omnibus probatam legem, donasti huic quem desiderasti populo.

29. Et ex omnibus qui tradidisti unum pluribus? Et preparasti super unum radicem, et disperdisti unicum mecum: et

30. Et conseruant eam, qui tradidicunt sponsiones tuas, quoniam testamento non credebant.

31. Et si odiens odisti populum tuum, tuis manus debet castigari.

32. Et factum est cum locutus essem sermones: et missois est angelus ad me, qui ante venerat ad me præteritus erat.

33. Et dixi mihi: Audi me, et intrastru te, et intendo mihi, et adjicior coram te.

34. Et dixi: Louque, domine meus. Et dixi ad me: Valde in in excessu monis factus es per Israel: et aplus dilexisti eum, quoniam cum eum fecit?

35. Et dixi ad me: Non poteris. Et dixi ad me: Non Domine, sed dolens locutus sum. Torquent enim meus mœti per omnem horam, querentes apprehendere semitam Altissimi, et investigate partem judicii ejus.

36. Et dixi ad me: Non poteris. Et dixi: Quare dominus? ad quid nascitur, aut quare non fidelis matrix matris mea milia sepperit, et non videbat labores Jacob, et detestacionis generis israel?

37. Et dixit ad me: Numeri mihi que nudum venerant, et collige mihi dispersas guttas, et revirida mihi aridos flores.

38. Et aperi mihi clausa promptharia, et produce mihi clausa in eius flatus: demonstra mihi vocis imaginem: et

39. Et dixi ad me: Numeri mihi que nudum venerant, et collige mihi dispersas guttas, et revirida mihi aridos flores.

40. Et aperi mihi clausa in eius flatus: demonstra mihi vocis imaginem: et

41. Et dixi ad me: Numeri mihi que nudum venerant, et collige mihi dispersas guttas, et revirida mihi aridos flores.

42. Et aperi mihi clausa in eius flatus: demonstra mihi vocis imaginem: et

43. Et dixi ad me: Numeri mihi que nudum venerant, et collige mihi dispersas guttas, et revirida mihi aridos flores.

44. Et aperi mihi clausa in eius flatus: demonstra mihi vocis imaginem: et

tunc ostendam tibi laborem quæ rogavimus.

45. Et dixi: Dominator Domine, quis enim est qui potest hac scire, nisi qui cum habetibus habitationem non habet?

46. Ego autem inspicere: et quomodo potero ditere de his quibus me interrogasti?

47. Et dixi ad me: Quomodo non potes facere unum de his que dicta sunt: sic non poteris inventare iudicium meum, aut in fine charitatem, quam populo promisi.

48. Et dixi: Sed ecce, Domine, tu prope es his qui in finem sunt: et quid facient qui ante me fuerunt, aut nos, aut tu post nos?

49. Et dixit ad me: Corone assimilatio natus: Sicut non novisimorum tarditas, sic nec priorum locutas.

50. Et respondi, et dixi: Non poteras facere eos qui facti sunt, et qui sunt, et qui futuri sunt, in unum, ut celerius iudicium tuum ostendas.

51. Et respondi ad me: Non potest festinare creature super creatores, nec vice versa secundum eos qui in seculi sunt?

52. Et dixi: O domino dixisti servu tuo, quoniam vivificans vivificasti a te creatum creaturam in unum, et sustinebas creaturam, poterit et nunc portare presentes in unum.

53. Et respondi ad me: Interroga matrem mulieris, et dices ad eam: Et si paris, quare per tempus? Roga ergo eam, et debet te decem in unum.

54. Et dixi: Non utique poterit: sed secundum tempus.

55. Et dixi ad me: Et ego dedi matrem terre huius qui seminatis sunt super eam per tempus.

56. Quemadmodum enim infans non parit, eam quae seminat: sicut ego disposui a me creaturam seculum.

57. Et interrogavi, et dixi: Cum jam dederis mihi viam, loqua coram te: nam mater nostra, de qua dixisti mihi, adhuc juvenis es: tam senectutem approliximus.

58. Et respondit ad me: Et dixi: Interroga eam quae parit, et dices tibi:

59. Dices enim ei: Quare quoss perdisi, nunc non sunt similis his qui ante te, sed minores statuta?

60. Et dices tibi et ipsa: ali sunt qui in juventute virtutis natu sunt: et illi qui sub tempore senectutis deficiente matrice sunt natu.

61. Et considera ergo et tu quoniam minores statuta estis pre his qui ante vos?

62. El qui post vos, minori quam vos, quasi manescentes creature, et fortitudinem juventis præterentes. Et dixi: Rogo, Domine, si inventi gratiam ante oculos tuos, demonstra servu tuo, per quem visites creaturam tuam.

63. Considera ergo et tu quoniam minores statuta estis pre his qui ante vos?

64. El qui post vos, minori quam vos, quasi manescentes creature, et fortitudinem juventis præterentes.

65. Considera ergo et tu quoniam minores statuta estis pre his qui ante vos?

CAPUT VI.
Deus omnia novit antequam dant, et omnia creavit propter hominem, omniumque fines considerat.

1. Et dixit ad me: Initio terrae orbis et ante quam starent exitus saeculi, et antequam spirarent conventions ventorum;

2. Et antequam sonarent voces tonitruum, et antequam splendorer aitores corscentem, et antequam confirmatione fundamenta paradisi;

3. Et antequam viderentur decori flores, et antequam conformatur motu virtutis, et antequam colligerentur innumerables miliae angelorum;

4. Et antequam excolerentur altitudines acriis, et antequam immensitate mensurae firmamentorum, et antequam astaurerent camini in Sion;

5. Et antequam dilucidegantur presentes anni, et antequam abalmentur eorum, qui non peccant adiuvationes, et antequam essent qui fidem thesaureaverint;

6. Tunc cogitavi, et facta sunt per me solum, et non per alium: et finis per me, et non per alium;

7. Et respondi, et dixi: Quae erit separatio temporum? aut quando prioris finis, et semper initium?

8. Et dixit ad me: Ab Abraham nescio ad Isaac, quando nulli sunt ab eo Jacob et Esau, nam Jacob tentabat ab initio calcaneum Esau;

9. Fuis enim hiujus saeculi Esan, et principium sequenti Jacob.

10. Homines manus inter calcaneum et maxim. Aliud noli querere, Esdra.

11. Et respondi, et dixi: O dominator Domine, si inventi gratiame atque oculos tuos,

12. Oro ut demonstres servu tuo finem signorum tuorum, quorum partem mihi demonstrasti nocte praecedenti;

13. Et respondi, et dixit ad me: Surge super pars tuos, et audi vocem plenissimam sonitas;

14. Tunc et sic cum commotio, nec comovetur locus, in quo situs supersum.

15. Ideo cum loquitor, ut non expavias, quoniam de fine verbum et fundamentaliter terra intelligitur;

16. Quoniam de ipsis sermo tremebat et commoveretur, scit enim quoniam finium oportet communari;

17. Et factum est, cum adiessim, surrexi super pedes meos, et audiui: et ecce vocis sonus eius sicut sonus amarorum mularum;

18. Et dixi: Ecce dies veniant, et erit quando appropinquare incipiam, ut vision habitanter in terra;

19. Et quando inquireti incipiam ab eis qui iniuste noceverunt iniustitia sua, et quando supplicem fuerit humiliata Sion;

20. Et cum super signum seculum modi incipient pertransire, haec signum: Libri apertientur ante faciem gallorem, et omnes videbunt simul,

21. Et anniculi infantes loquentur vocibus suis, et præguttantes lambarios parvicius, et tunc etiam et quatuor monstros et viriles, et suscitabuntur.

22. Et subito apparetur seminata loca non seminata, et plena promptuaria loca non inventoria vacua:

23. Et tuba canet cum sono: quam cum omnes audierint, subito expavescerent.

24. Et erit in illo tempore, debellabunt amici amicos ut inimici et expavesceret terra cum his, et vena fontium stabunt, et non decurrerent in horis tribus:

25. Et erit, omnis qui dereliquerit fuitus est, et omnis qui dereliquerit fuitus erit salvabitur, et videlicet salutare meum, et finem saeculi vestri.

26. Et videlicet qui receperit sum homines, qui mortem non gustaverunt a nativitate sua, et mutabatur cor inhabitandum, et convertetur in sensum alium.

27. Delebitur enim malum, et extingueatur dolus.

28. Florebunt amarae folia, et vinearum corrupte, et ostendebunt varias quae sine fructu fuit diibus tantis.

29. Et factum est cum unius loqueretur nihil, et eos paculam intubetur super eum, ante quem stabit.

30. Et dixit ad me haec: Veni tibi ostendere tempus ventura noctis.

31. Si ergo iterum rogariveris, et illum jejunaveris septem diebus, iterum tibi remulcitur horum majora per diem quam audiui.

32. Audita est enim vox tua apud alissimum, et enim foris directionem tuam et propvidit pietudinum, quam a juventute tui habuisti.

33. Et propter hoc misit me demovere ibi haec omnia, et diuere tibi: Confide, et molli timere.

34. Et noli festinare cum priobius temporibus cogitare vana, et non properas a novissimis temporibus.

35. Et factum est post haec et leviterum, et similiter jejunavi septem diebus; ut suppleam tres hebdomadas, que dicta sunt mihi.

36. Et factum est in octava nocte, et cor lemnos terribiliter floro in me, et cor lemnos coram Altissimo.

37. Inflammabatur enim spiritus meus valde, et anima mea axiabatur.

38. Et dixi: O Domine! loquens locutus es ab initio creature, in primo die, dicens: Fiat colum et terra: et hunc verbum operi perfecum.

39. Et erat tunc spiritus, et tenebra circumferabantur, et silentio sonus vocis hominis nondum erat abs te.

40. Tunc dixisti de thesauris tuis profirmare lumen luminosum, quo apparent omnes tuoi.

41. Et die secundo creasit spiritum firmamentum, et imperasti ei ut dividere et divisionem faceret inter aquas, ut pars quedam sursum recederet, pars vero deorsum maneret.

CAPUT VII.

42. Et terita die imperatus aquis congregatus in magna parte terra: sex vero partes siecuntur et conservantur, ut ex his sanctis coram te ministrantia seminata a Deo, et culta.

43. Verbum enim tuum processit, et opus statim fiebat.

44. Processit enim subito fructus multitudinis immensus, et concupiscentie gustus multiformes, et flores colore immutabili; et odores odorantem investigabilis: et die hanc facta sunt.

45. Quartu die semper imperatus fieri solitudo lumen lumen: stellarum sumrum dispositioem.

46. Et imperatus erit, ut deserventer futuro plasmato homini.

47. Quintu autem die dixisti septima parti, ubi erat aqua congregata, ut precrearet animalia, et volatilia, et pisces: et ita fiscus.

48. Aqua muta, et sine anima, que Dei nunti jubebantur, animalia faciebat, ut ex hoc mirabilia tua animalia enarrarent, et invenirentur: et dicitur: duas animas: nomen uiri vocans Henoch, et nomen secundae vocatis Lovistianum.

49. Et separasti ea ab altero. Non enim poterit sopitam pars, ubi erat aqua congregata, capere ea.

50. Et dicitur Henoch unam partem, quae sitiaca erat tertio die, ut habet in ea uiri sumi montes mille.

51. Levithianum autem dedit septima partem humidan, et servasti eam, ut habet devotionem quibus vis, et quantum dixi.

52. Sextu autem die imperatus terra, ut crearet coram te iumenta, et bestias, et reptilia.

53. Et super his Adam, quem constituti duximus super omnibus factis que fecisti, et ex eo educuimus nos omnes, quemque elegisti populum.

54. Hoc autem omnia dixi coram te, Domine, quia propter nos creasti secundum te.

55. Redigens uerton genites ab Adam natus dixisti eos in sepe, et quoniam salvia assimilate sunt, et quasi solidum de vase simili sunt abundantiam eorum.

56. Et nunc, Domine, ecce ista gentes que in nihil deputate sunt, coherundam domostri, et devorare.

57. Nos autem populus tuus, quem vocasti primogenitum unigenitum seminarem tuum, traditum sumus in manibus eorum:

58. Et si propter nos creatum est secundum, quare non hereditatem possidimus cum sancto?

59. Et caput tuum, et corpus tuum, quo negligitur que anteposita est Dellex.

60. Mandans enim mandat Deus regnibus, quando venerunt, quod facientes viverent, et quid observantes non punirebant.

61. Illi autem non sunt persuasi, et contradixerunt ei, et constituerunt sibi cogitationem vanitatis,

verba haec, missus est ad me angelus qui missus fuitur ad me primis noctibus.

62. Et dixit ad me: Surge, Esdra, et audi uoces tuos veni loqui ad te.

63. Et dixi: Domine Deus meus. Et dixit ad me: Miseris posuisse, et in spatiis loco, ut esse similia flaminibus.

64. Quis enim volens volerit ingrediare, et videare eum, vel dominum ejus; si non transierit angustum, in latitudinem quonodo venire poterit?

65. Item aliud: Civitas est edificata, et postea, in loco campestri est autem postea fortificata.

66. Istruimus eis amplus et in precipiti positus, ut esset a dextris quidem ignis, a sinistra aqua alta:

67. Semita autem est una sola inter eos positus, hoc est, inter ignem et aquam, ut non capiat semita, nisi solummodo vestigium homini.

68. Si autem dabitur civitas homini in hereditatem, si nunquam anteposita est periculum mortis, quonodo accipiet peregrinationem?

69. Et dixi: Sic Dominus. Et dixi ad me: Sic est et Israel pars.

70. Proprie facta enim feci saculum, et quando transgressus est Adam constitutions meas, iudicatum est quid factum est.

71. Bi facti sum intronus hijus sculli angusti, et dolentes, et labores: pauci autem et mali, et periculorum pleni, et labore magnopere fulti.

72. Istruimus autem sculli introitus spatium maioris sculli, et facientes immortalitatem fructum.

73. Si ergo ingredientes non fuerint ingredi, qui vivunt, angusta et vana haec, non poterunt recipere que sunt repisa.

74. Nunc ergo quare tu conbarbis, cum sis corripibus? et quid moveris tu, cum sis mortalis?

75. Et quare non accipisti in corde tuo quid est futurum, sed quid in presenti?

76. Respondi et dixi: Dominator Domine, ecce dispositi lego tua, quoniam justi hereditabunt haec, impii autem peribunt.

77. Justi autem forent angusta, spantes spaciose; qui enim impie gesserunt, et angusta passi sunt, et spaciose non videbunt.

78. Et dixit ad me: Non es iudex in patrem, neque intelligentes super Alissimum.

79. Perirent enim multi presentes, quia negligitur que anteposita est Dellex.

80. Mandans enim mandat Deus regnibus, quando venerunt, quod facientes viverent, et quid observantes non punirebant.

81. Illi autem non sunt persuasi, et contradixerunt ei, et constituerunt sibi cogitationem vanitatis,

23. Et proponeretur sibi circumventiones delictorum, et superdixit Altissimus non esse, et vias ejus non congeruntur.

24. Et legem ejus spreverunt, et spoliaciones ejus abrogaverunt, et in legitimis ejus fidem non haberunt, et opera ejus non merito hono.

25. Primitus hoc, Esdra, vacua vacuis, et plena plenis.

26. Ecce tempus veniet, et erit quando venientia signa quae predicti tibi, et apparerebant, et apparebant ostendetur que nunc subducitur terra.

27. Et omnis qui liberatus est de predictis malis, ipse videbit mirabilia mea.

28. Relabatur enim filius meus Iesus cum his qui cum eo sunt, et jejunabuntur qui reliciunt sed in annis quadrigenitis.

29. Et erit post annos hos, et morietur filius meus Cansrus, et omnes qui spirantibus habeant homines.

30. Et convertetur sacrum in antiquum silentium diebus septem, sicut in prioribus iudicis, ut nemo derelinqueretur.

31. Et erit post dies septem, et exaltabitur quod nondum vigilat seculum, et mortale corripetur :

32. Et terra reddet que in ea dormient, et prius qui in eo silentio habuerint, et postea atra reddent que eis commendaverunt sunt anime.

33. Et recolabitur Altissimus super seculum iudicis, et pertransibit misericordia, et longianimes congregabitur;

34. Iudicium autem solum remanchit, veritas stabit, et fides convalescat,

35. Et opus subsequetur, et merces ostendetur; et iustitia vigilabunt, et iniustitia non dominabitur.

36. Et dixi : Primum Abraham propter Sodomas et Gomorras, pro patria, et in desertu peccavaramus.

37. Et qui post eum pro Israeli in diebus Achaz et Samuels,

38. David pro confirmatione, et Salomon pro eis qui venerunt in sanctificationem,

39. Et Elias pro his qui pluviam acceptavit, et pro mortuo ut vivaret.

40. Et Ezechias pro populo in diebus Sennacherib, et multi pro misericordia.

41. Si ergo modo quando corruptibile increvit, et iniustitia multiplicata est, et oravimus pro ipso impio : quare et nunc non eis?

42. Et respondit ad me, et dixit : Precessus seculum non est finis, gloria in eo frequens manet, propter hos oraverunt invalidi.

43. Dies enim iudicii erit temporis huius, et initium temporis future immortalitatis, in qua transiit corruptio;

44. Soluta est impermanens, absissa est incredulitas : credit autem justitia, orta est veritas.

45. Tunc enim nemo poterit salvare eum qui periret, neque desorgere qui vicit. Et respondi,

46. O domine ! Hic est sermo meus patrum et noviserviorum, quoniam melius erat dicere in terra Adam, vel cum iam dedisset, coecere cum ut non peccaret.

47. Quid enim prodexit hominibus, in presenti vivere in tristitia, et mortuos sperare punitiorem ?

48. O inquit quid facisti Adam ? Si enim te peccasti, non est factus solus tuus casus, sed et noster qui ex te adventus.

49. Quid enim prodexit nobis, si promissum est nobis secundum annos ; nos autem mortalia opera egimus ?

50. Et omnis qui liberatus est de nobis malis, ipse videbit mirabilia mea.

51. Et quoniam deposita sunt nobis habitacula sanitatis et securitatis : nos vero male conversati sumus.

52. Et quoniam deposita est gloria Altissimi, protegere eos qui tarda conversari sunt : nos autem pressus vissim ambulavimus.

53. Et quoniam ostendebat paradisum, cuius fructus conspicuus perseruerat, in quo erat securitas et meliora.

54. Nos vero non ingrediemur, in ingratis enim locis conversati sumus.

55. Et quoniam super stellas fulgebat facies eorum qui abstinentiam habuerunt : nostra autem facies super tenebris nigra.

56. Non enim cogitationis viventes quando iniquitatem facebamus, quod incipiebamus post mortem patitur.

57. Et respondi, et dixi : Hoc est cogitationem certitudinem, quod certabit quod terra nostra sit homo.

58. Et si vicius fuerit, patitur quod dixi : si autem vicius, recipiet quod dico :

59. Quoniam hec est vita quam Moyses dixit : Elige tibi viam, ut vivas.

60. Non crediderunt autem ei, sed nec post eum prophetis : sed mihi qui locutus sum ad eos.

61. Quoniam non sicut tristitia in perditionem eorum, sicut futurum est gaudium super eos, quibus persuasa est satiatura.

62. Et respondi, et dixi : Seio, Domine, quoniam vocatus es Altissimus misericordior in eo, quod miseratur his qui nondur in seculo adveniunt.

63. Et quod miseratur illis qui conversionem faciunt in lege eis :

64. Et longanimes est, quoniam longanimitatem præstat his qui peccaverunt quasi suis operibus.

65. Et respondi, et quoniam quidem donare debet pro exigitibus.

66. Et multa misericordie, quoniam multiplicat magis misericordias his qui presentes sunt, et qui præterierunt, et qui sunt.

67. Et enim non multiplicaverit misericordias suas, non vivificabit seculum cum his qui inaherentibus in eo.

68. Et donat : quoniam si non dona-

verit de bonitate sua, ut alleventer hi qui iniquitatem fecerunt, de suis iniunctis non poterit decrescere mille pars variificari hominum.

69. Et iudex si non ignoraret his qui erant in eis, et in eis, et in eis, et in multitudinem contumaciam : non fortassis derelinquerentur in innumerabili multitudine, nisi pauci videntur.

-inquit- CAPUT VIII.

Deus haec hoc secundum misericordias agnoscat : propter peccatores, plurimi tamen dannatur : et iustus praesens sunt reposita.

1. Et respondit ad me, et dixi : Hoc secundum te fecit Altissimus propter multitudinem peccatorum, et admodum paucos.

2. Dicam ergo coram te secundum nam Estra. Quoniam enim ante interregibus terram, et dictum tibi quoniam non est terram multam magis unde fit fisticule, parvum autem pulvrem unde aurum, et sic ex actus praesenti usque adhuc.

3. Multi quidem creati sum, pauci autem salvabuntur.

4. Et respondi, et dixi : Absorbo ergo anima sensum, et devora quod sapit.

5. Conveniens ostendebam, et propterea colligebam. Non enim illi dilata sunt, nisi saltem viverem.

6. O Domine ! si non permittes servitu, ut creas oram te, et des nosis memores cordi, et sensu culturam, unde scimus, et unde vivere possit animus corruptus, qui portabit locum hominis ?

7. Solus enim es, et tu plasmatio, non sumus manum tuarum, sicut locutus es.

8. Et quoniam nunc in matrice plasmatis est corpus, et praestas membra : conservari in igne et aqua tunc possumus, et nunc non possumus pati, et plasmatio tua creaturam quin in ea creata est :

9. Iustum autem quod servat, et quod servatur, ultraque servabuntur : servataque quandoque iterum redditum quae, in ea creverunt.

10. Imperasti enim ex ipsius membris, hoc est manibus praebere lac fructui mulillarum.

11. Et nutritus id quod plasmatus est, et vivit tempore aliquod, et postea dispergit eum tunc misericordia.

12. Enrichisti eum in lege tua, et erupisti eum in lege tua, et corripisti eum in intellectu.

13. Et mortificabis eum, ut tuam creaturam : et vivificabis eum, ut opus tuum.

14. Si ergo perderis eum qui tantis laboribus plasmatus est : hoc iussu facile est ordinari, ut et id quod fiebat servetur.

15. Et nunc Domine, dicam, de omnibus huiusmodi : et dico : de populo nostro, ut tuum dilectus es.

16. Et de hereditate tua, propter quam lugere : et propter Israhel, propter quem trias sum : et de Jacob, propter quem doleo.

17. Ideo incipiam orare coram te pro

me, et pro eis, quoniam video lapsum nostrum qui inhabitanter terram.

18. Sed audiui celeritatem iudicis qui futurus est.

19. Ideo audi vocem meam, et intellige sermonem meum, et loquar coram te.

20. Iustitia vobis est. Esdra præsumquam assumeretur : et dixi : Domine, qui inhabitas seculum, cujus oculi elevati in superna et aera :

21. Et cujus thronus inestimabilis, et gloria incomprehensibilis : cui astat exercitus angelorum cum tremora.

22. Quorum servatio in ventre et igni converteretur : cujus verbum verum et dicta perseverant :

23. Cujus iusso fertis, et dispositio terribilis : cujus respectus arebat abyssus, et cuius latitudo labefactat montes, et virutas testicula :

24. Exaudi orationem servi tui, et aribus percipe preicationem iustitiae unius :

25. Dum enim vivo, loquar, et dum sapio, respondabo :

26. Nec respicias populi tul delicta, sed qui tibi in veritate serviant.

27. Nec intendas impia genitum studia : sed qui tua testimonia cum doloribus custodierunt.

28. Nec credas qui in conspectu tuo falso ostendunt sunt, sed memorias qui ex voluntate tua timorom cognoverunt.

29. Neque vobis parcer, qui peccatum mores habuerunt : sed respicias eos qui legem tuam splendide, docuerunt.

30. Nec indignor ei qui beatissimi peccores iudicati sunt : sed diligas eos qui semper in tua justitia confidunt, et gloriantur.

31. Quoniam nos et patres nostri taliter modis peccavimus, ut auctor proprius peccatores misericordias vocaberis.

32. Si enim desideraveris ut nostri misericordias, tunc misericordias vocaberis, nobis autem non habentibus opera iustitiae.

33. Justi enim, quibus sunt opera multa reposita, ex proprio operibus recipient mercedem.

34. Qui est enim homo ut et indigne sit : aut genus corripibile, ut ita amarum sit deus.

35. In veritate enim, nemo de genitis est, qui non impie gessit, et de confessi entibus, qui non deliquit.

36. In hoc enim ammirabiliter iustitia tua, et bonitas tua, Domine, cum misericordia fuerit eis qui non habent substantiam bonorum operum.

37. Et respondit ad me, et dixit : Recte locutus es aliquis : et tuta sermo meus tuus, sit et permaneat.

38. Quoniam enim vere cogitabo super plasmatis eorum qui peccaverunt ante mortem, ante iudicium, ante perditionem :

39. Sed iudicabundus super justorum figuramenta, et memorias peregrinationis quoque et salvationis, et mercedis receptionis.

40. Quomodo ergo locutus sum, sic et est.

41. Sicut enim agricola serit super terram semina multa, et plantations multitudinem plantat, sed non in tempore omnia quae seminata sunt salvantur, sed nec omnia quae plantata sunt, radicibus sunt: sic et qui in seculo seminati sunt, non omnes salvabuntur.

42. Et respondit, et dixi: Si inve*1* gratum loqueris.

43. Quomodo semen agricola si non ascenderit autem non accepterit pluviam tuam in terram suam? et corruptum fuit multitudine pluviae.

44. Si parit, et similitus homo qui manibus suis plasmatum est, et tu ei imago nominatus: quoniam similatus es ei, propter quem omnia plasmati, et similatus semi*1* agricola.

45. Non irascaris super nos, sed parce populo tuo, et misere hereditatis tue. Tu autem creature tua miseraris.

46. Et respondit ad me, et dixi: Ora pro nobis fratres presentibus, et que futura futuri.

47. Multum enim tibi restat, ut possis diligere mo^mnem creaturam super me: tibi autem frequenter et ipsis proximavi, in justis autem nunquam.

48. Sed et in hoc mirabilis es et oram Altissimum,

49. Quoniam humiliasti te sicut dect^m et, non iudicasti, ut inter justos plurimum glorificeris.

50. Propter quod miserere multe et miserere oportet eis qui habitant secum in novissimi: quia in multa superbas ambulaverunt.

51. Tu autem per intelligi, et de similibus tuis inquire gloriam.

52. Vobis enim apertus est paradisus, plantata est arbo^m vita, preparatum est futurum tempus, preparata est abundancia, adiuncta est civitas, probata est requies, perfecta est honesta, et perfecta sapientia.

53. Radix mali signata est a vobis, infirmata est idea a vobis abscissa est; et in infernum fugi corruptio in obliquum.

54. Transierunt dolores, et ostensus est in fine thesauris immortalitatis.

55. Noli ergo adjicere inquiringe de multitudine eorum qui perirent.

56. Nam et ipsi accipiunt libetatem, spreverunt Altissimum, et legem ejus contempserunt, et vias ejus dereliquerunt.

57. Adiuc autem iustos ejus conciliaverunt.

58. Elixerunt in corde suo non esse Deum: et quidem scientes quoniam mortuus.

59. Sicut enim vos suscipiunt quae predicta sunt: sic eos stilis, et cruciatus, quae preparata sunt: non enim voluit hominem disperdi.

60. Sed et ipsi qui creati sunt, coquinaverunt nomen ejus qui fecit eos:

et ingrati fuerunt ei qui preparavit eis vitam.

61. Quapropter judicium meum modo appropinquat.

62. Que non omnibus demonstrasti, nisi tibi et ibi similibus paucis. Et respondi, et dixi:

63. Ecce nunc, Domine demonstrasti mihi multitudinem signorum, que in eius facere in novissimi: sed non demonstrasti mihi quo tempore.

CAPUT IX.

Judicia Dei, sicut et alla ejus opera egregia, precent aliqua siga.

1. Et respondit ad me, et dixi: Me timet metu tempus in semetipso: et erit cum videris, quando transierit pars quam signorum quae praedicta sunt.

2. Tunc intelligi quod ipsum est tempus, in quo ibi videtur Altissimus, et mundum quod ab eo factum est.

3. Et quando videbitur in saeculo mortuum, et populorum turbatio.

4. Tunc intelligi quoniam de his erat Altissimus locutus a diebus qui fuerunt ante te ab initio.

5. Sicut enim quod factum est in saeculo, initium habet, pariter et consummationem, et consummatio est manifesta.

6. Sic et altissimi tempora initia habent manifestis indiciis et attubus, et consummationis in actu et in signis.

7. Et erit, omnis qui salvis factus fuerit, et qui poterit effugere per opera sua, per fidem in qua creditur.

8. Relinqueret de prædictis periculis, et videbit salutare meum in terra mea, in finibus meis, quoniam sanctificavi me a sacculo.

9. Et tunc misererebitur qui nunc abutus sunt viis meis: et in tormentis comorabuntur hi qui eas proceruerunt in contemptu.

10. Qui enim cognoverunt me, viventes beneficia consequent, et.

11. Et si fastidierint legem meam, cum adhuc erant habentes libertatem;

12. Et cum adhuc esset, et apertus ponitentia locus, non intollerarent, sed spreverunt: hos oportet post mortem in cruciamento cognoscere.

13. Tu ergo noli adhuc curiosus esse, quomodo impii cruciabantur: sed inquit quoniam justi salvabuntur, et quoniam secundum, et propter quos seculum, et quoniam operari posse mortem in cruciamento cognoscere.

14. Tu ergo noli adhuc curiosus esse, venientibus annis.

15. Olim locutus sum, et nunc dico, postea dicam quoniam plures sunt qui pereant, quam qui salvabuntur;

16. Sicut multiplicatur fluctus super guttam. Et respondi, et dixi:

17. Qualis ager, talis et somnia, et quales flores, tales et tinturas: et qualis operator, talis et creatio, et qualis agriculta, talis cultura: quoniam tempus erat saeculi.

18. Et nunc cum essem parans eis,

huius qui nunc sunt, antequam fieret sequum in quo habitatent: et nomen mihi contradixit.

19. Tunc enim quisque, et nunc creator in mundo hoc parato, et messe insufficiens: et lego investigabili corrupti sunt mores eorum.

20. Et consideravi saeculum, et ecce erat periculum propter cogitationes quae inib[us] erant.

21. Perit ergo multitudine que sine causa nata est, et servator acinus messe et plantatio mea: quia cum multo labore perfeci.

22. Tu autem si adhuc intromittas septem dies alios, sed non jejuniatus in eis:

23. Ibi in campu florum, ubi domus non est edificata: et manducabis sollemnem floribus campi, et carnem non gustabis, et vitum non bibes, et sonum sollemne flores.

24. Deprecare Altissimum sine intermissione, et venias, et loquar tecum.

25. Et profectus sum, sicut dixi mihi in campu, qui vocatur Ardaha, et sed ibi, in floribus, de herbis agri manducavi, et facta est vestrum carum mihi in saturatione.

26. Et factum est post dies septem, et ego in eundem locum, et frumentorum terrenum turbulator sicut ante.

27. Et aperte est os meum, et inchoavi dicere coram Altissimo, et dixi:

28. O Domine, te nobis ostendens, osfusus es patribus nostris in deserto, quod non calcatur, et infructuoso, quando erant exentes de Egypto, et dicendi dixisti:

29. O Israel, audi me, et semina Jacob, et ego dicere sermonem tuum.

30. Et exponit ego sermo in vobis legem meam, et facit in vobis fructum, et glorificabitur in eo per secum.

31. Nam patres nostri accipiennes legem, non serervarent, et legitima mea non custodierunt, et factus est fructus legis non patens: nec enim poterat, quoniam tuus erat.

32. Nam qui accepérunt, perierunt, non custodientes quod censum seminatum fuissent.

33. Et ecce consuetudo est: ut cum appetit terra sementem, vel nomen mare, vel aliud escam vel potum: cum fuerit extermintum id, in quo seminatum est, vel in quod missum est:

34. Simil id quod seminatum, vel missum est, ut quod suscepta sunt extirpantur, et suscepta jam non manent apud nos: sed noli sis non factus est.

35. Nos quidem qui legem accipiennes peccamus perimus, et cor nostrum quod susceptum est, et cor*1* nostrum.

36. Nam lex non perit, sed permanit in sua labore.

37. Non lax non perit, sed permanit in cordé meo,

38. Et nunc loquerer haec in cordé meo,

CAPUT X. ASSEA.

respiciens oculis misis et vidi mulierem in dextera parte, et noco hanc laugat et plorabat cum voce magna, et animo dolentia valde et vestimenta ejus discesserat, et cenis super caput ejus.

39. Et dimisi cogitatus, in quibus eram cogitans, et conversus sum ad eam, et dixi ei:

40. Ut quid les? et quid doles animo?

41. Dimitte me, Domine meus, ut defractus et adjacens dolorem: quoniam validus sum auctus animo, et humiliatus sum valde.

42. Et dixi ei: Quid passa es? dic mihi. Et dixit ad me:

43. Steriles fui ego famula tua, et non peperi, habens maritum annis tringit.

44. Ego enim per singulas horas, et per singulos dies, et annos hos tringit deprecor Altissimum nocte ac die.

45. Et factum est, post triginta annos exsaudivit me Deus ancillam, et afferit humiliatus meus, et dedit mihi filium: et jacundata sum super eum validus ego, et vir meus, et omnes circos mei, et honorelicebamus validus Fortem.

46. Et nutriti cum labore multo.

47. Et factum est cum crevisset, et venisset accipere uxorem, feci diem epuli.

CAPUT X.

Per mulierem fidentem, rursusque regem, ostenditur figurari Jerusalenum.

1. Et factum est, cum introiesset filius meus in thalamo sui, cecidit, et mortuus est.

2. Et evertimus omnes lumina, et surrexerunt omnes cives met ad consolandum me, et queri usque in aliud diem usque nocte.

3. Et factum est, cum omnes quievissent, et non considerarent, et quiescerent, et surrexerint nocte, et fogni: et vni sunt ieiunis in hoc campo.

4. Et cogito jam non reverti in civitatem, sed hic consistere: et neque manducare, neque bibere, sed sine intermissione lugere, et jacundare usque dum moriar.

5. Et dereliqui sermones in quibus eram, et respondi cum franducis ad eam, et dixi:

6. Stulta super omnes mulieres, non video lactum nostrum, et que nobis contingit?

7. Quoniam Sion mater nostra omnistrigita contristatur, et humiliata humiliata est, et luget validissime.

8. Et nunc quoniam omnes lugemus, et tristes sumus: quoniam omnes contristati sumus, tu autem contristaris in uno filio?

9. Interroga enim terram, et dicit illa: quoniam hec est quae debeat lugere canem tamquam super eam germanium.

10. Et ex ipsa ab initio omnes nati et alii venient: et ecce, pene omnes in

perditionem ambulant, et exterminium sit multitudine eorum.

11. Et quis ergo debet. Ingere magis, nisi hae que tam magnam multitudinem perdidit, quam tu, qui pro uno doles? Si autem dices mihi:

12. Quoniam non est plancus meus similis terra: quoniam fructum ventris mei perdi, quem cum macroribus peperi, et cum doloribus genui:

13. Terra autem sedecim viam terre, abilitate in ea secundum pressum, quoniam non est terra, et ego tibi dico.

14. Sic ut cum labore peperisti, sic et terra dat fructum suum homini ab initio ei qui fecit eam.

15. Non ergo reline apud templetum dolorem tuum, et fortier per quod tibi contigerunt casus.

16. Si enim justificaveris terulum Dei, et consuum suum recipies in tempore, et in talibus collaudaberis:

17. Ingredere ergo in civitatem ad vitrum tuum. Et dixi ad eam:

18. Non faciem, neque ingrediar civitatem, sed hic moriar.

19. Et apposui adhuc loqui ad eam, et dixi:

20. Noli facere hunc sermonem, sed consenti persuadent. Quot enim causas Sion? Consolare propter dolorem Jerusalem.

21. Vide enim quoniam sanctificatio nostra deserta effecta est, et altare non demonstra deponentia, et tempium nostrum desecratio.

22. Et postulatum nostrum humiliatum est, et hymnus coniecto, et exultatio nostra dissoluta est, et lumen candelabri nostri extinximus est, et arca testamenti nostri disrupta est, et sancta nostra contaminata sunt, et nomen quod invocatum est super nos, pene profanatum est: et liberis nostri contumeliam passi sunt, et sacerdotes nostri successi sunt, et levitas nostri in captivitate aberunt, et virginis nostra confusa sunt, et mulieres nostre vestigia sunt, et iusti nostri rapiti sunt, et parvini nostri perfidi sunt, et juvenes nostri servient, et fates nostri invalidi facti sunt.

23. Et quod omnium magis, signaculum Sion quoniam resignata est de gloria sua: nam et tradita est in manibus eorum qui non oderunt.

24. Tu ergo excute tuam tristitia multam et depone abe te multitudinem dolorum, ut tibi reprobatur Fortis, et requiecat faciet tibi Altissimus, requiectionem laborum.

25. Tu ergo excede, et cum longuebar at eam, facies ejus falange subito et speciosas, corsuus fiduci visus ejus, ut essem pavens valde ad eam, et cogitarem quid esset hoc.

26. Et ecce subito, esenit sonum vocis magnum timor plenum, ut commoveret terram a mulieribus: sono et vidi:

27. Et ecce, amplius mulier non comparabat mihi, sed civitas adficebatur, et locus demonstrabatur de fundamentis

magnis: et timui, et clamavi voce magna:

28. Ubi est Uriel angelus, qui a principio venit ad me? quoniam ipse me fecit venire in multitudine in excessu mentis hujus, et factus est finis meus in corruptionem, et oratio mea in imprearium.

29. Et cum secesserat loquens ego haec, ecce venit ad me, et vidit me mortuus.

30. Et ecce eram positus ut mortuus, et intellectus mens alienatus erat, et tenet dexteram meam, et confortavit me, et statut me super pedes meos, et dixit mihi: